
АДМИНИСТРАЦИЯ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БОЛЬШАЯ РОМАНОВКА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОШКИНСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

   от 07 ноября 2023 года  № 37 

 

с. Большая Романовка 
 

Об ожидаемых итогах социально-экономического 

развития сельского поселения Большая Романовка 

муниципального района Кошкинский Самарской области  

за 2023 год и прогнозе социально-экономического развития   

сельского поселения Большая Романовка 

муниципального района Кошкинский  

Самарской области на 2024 год и  

на плановый период 2025 и 2026 годов 
 

 

 

На основании ч.3 ст.173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Постановления Правительства Самарской области от  30.10.2023 года  №876 

«Об итогах социально-экономического развития Самарской области за 9 

месяцев 2023 года и ожидаемых итогах развития за 2023 год, прогнозе 

социально - экономического развития Самарской области на 2024 год и на                                                                                         

плановый период 2025 и 2026 годов», Администрация сельского поселения 

Большая Романовка муниципального района Кошкинский Самарской 

области, ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять к сведению итоги социально-экономического развития 

сельского поселения Большая Романовка муниципального района 

Кошкинский Самарской области за январь-сентябрь 2023 года и ожидаемые 

итоги развития за 2023 год (прилагается). 

2. Одобрить Прогноз социально-экономического развития сельского 

поселения Большая Романовка муниципального района Кошкинский  

consultantplus://offline/ref=FA63B150B5E22160081B9C5CD985A4CACA35C77F5CBAA8FAAC365F11D933753B2EC1A209A68D2ExFl4H




 

 

  Приложение 

к Постановлению администрации  

сельского поселения Большая Романовка  

муниципального района Кошкинский 

Самарской области 

от  «07»  ноября 2023 года   № 37 
 

 

Ожидаемые итоги социально-экономического развития  

сельского поселения Большая Романовка муниципального района  

Кошкинский Самарской области за 2023 год  

и прогноз социально-экономического развития сельского поселения 

Большая Романовка муниципального района Кошкинский  

Самарской области на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов 

 

 

Прогноз социально-экономического развития сельского поселения 

Большая Романовка муниципального района Кошкинский Самарской области 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов разработан на основе 

анализа социально-экономической ситуации поселения за предшествующий 

период и ожидаемых итогов развития в текущем 2023 году, сценарных условий 

и прогноза социально-экономического развития Самарской области на 2024 год 

и плановый период 2025 и 2026 годов с учетом особенностей и внутренних 

возможностей сельского поселения. 

Сценарные условия разработаны с учетом оценки негативного влияния на 

развитие региона последствий санкционного давления на Российскую Федера-

цию со стороны недружественных стран, учитывают реализацию пакета феде-

ральных и региональных мер поддержки, направленных на обеспечение разви-

тия экономики в сложившихся условиях, региональных составляющих нацио-

нальных проектов.  

Сценарные условия и основные показатели прогноза социально-

экономического развития в 2024 – 2026 годах разработаны в двух вариантах – 

базовом и консервативном. 

В обоих сценариях предполагается сохранение в среднесрочной перспек-

тиве антироссийской санкционной политики и ответных экономических мер 

Российской Федерации, что является ключевым источником риска для развития 

региона.  

Отличия по сценариям объясняются различной степенью влияния внешних 

факторов на развитие экономики области, различной динамикой развития отрас-

лей и секторов экономии области, масштабностью и эффективностью предпри-

нимаемых мер государственной политики, направленной на обеспечение устой-

чивого развития экономики, повышение технологической независимости, улуч-

шение институциональной среды, развитие человеческого капитала. 

 

 

 



 2 

Базовый вариант сценарных условий предлагается в качестве ос-

новного для разработки параметров бюджета сельского поселения Боль-

шая Романовка муниципального района Кошкинский Самарской области 

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.  

 

Численность постоянного населения на 01.01.2023 года составила 984 

человека. Ежегодно в поселении наблюдается естественная убыль населения. 

Так, за 2022 год родилось 10 человек, умерло – 17 человек. До конца 2023 года 

численность населения сложится на уровне 973 человека или 98,9% к прошло-

му году. 

Прогноз демографических показателей на 2024 – 2026 годы по двум 

вариантам развития учитывает влияние демографических трендов, таких как: 

-дальнейшее сокращение численности женщин активного репродуктив-

ного возраста (20-29 лет) до 2025 года включительно (на 0,4-0,9% ежегодно). С 

2026 года численность женщин этой возрастной категории будет постепенно 

нарастать. При этом численность женщин среднего репродуктивного (30-39 

лет) продолжит сокращаться (на 4,4-6,6% ежегодно);     

- рождений на более поздний период и увеличение среднего возраста ма-

терей;  

-сохранение относительно высокой доли вторых и третьих рождений в 

семьях (52-53% от общего числа рождений), обусловленное реализацией феде-

ральных и региональных мер по материальной поддержке семей с детьми, в 

том числе введение новых выплат на детей разных возрастных групп, предо-

ставление материнского капитала и ежемесячных денежных выплат семьям 

при рождении третьего и каждого последующего ребенка до достижения ими 

возраста трех лет, реализация льготных  ипотечных программ и др.; 

-совершенствование мер по сохранению здоровья и социальной защиты 

для граждан старшего поколения. В то же время ежегодное увеличение чис-

ленности граждан 70-ти лет и старше не позволяет рассчитывать 

на существенное сокращение общего показателя смертности; 

-обеспечение положительного сальдо миграции (в пределах  

1,5-6,5 тыс. человек ежегодно в зависимости от варианта развития), в первую 

очередь, за счет реализации мер по привлечению граждан из других регионов 

России, обучающейся молодежи.  

Также учитывается воздействие санитарно-эпидемиологической ситуации 

на процессы воспроизводства населения. 

Однако тенденции ежегодного снижения численности населения на терри-

тории поселения сохранятся.  В 2026 году численность населения в среднегодо-

вом выражении может составить 987 человек или на 91,1% к 2022 году (расчет 

прилагается). 

 

Промышленность на территории сельского поселения отсутствует.  

 

В отрасли сельского хозяйства на территории поселения работают сель-

скохозяйственные организации ООО СП «Романовское», ООО СХП «Залесье», 

основным направлением деятельности которых является растениеводство. От 

успешной работы сельхозпредприятий зависят и рабочие места, и заработная 



 3 

плата, а также получение корма для частного скота. Основной источник дохода 

жителей  - личные подсобные хозяйства.  

Базовый вариант развития в 2024-2026 годах предполагает адаптацию 

агропродовольственного комплекса к макроэкономической ситуации на внеш-

нем и внутреннем рынке, активизацию инвестиционной деятельности в отрас-

ли, наращивание объемов производства сельскохозяйственной продукции, а 

также рост доходов и потребительского спроса населения на продукты пита-

ния.  

Основными факторами влияющими на увеличение объема производства 

сельскохозяйственной продукции  на плановый период являются: увеличение 

количества внесенных минеральных удобрений, увеличение доли площади за-

севаемые элитными семенами в общей площади посевов более 50 %, обновле-

ние машинно-тракторного парка. 

Параметры прогноза сформированы с учетом действующих мер государ-

ственной поддержки аграрного сектора, оказываемых в рамках реализации ме-

роприятий федеральной Государственной программы развития сельского хо-

зяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия, государственных программ Самарской области «Развитие 

сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продук-

ции, сырья и продовольствия Самарской области» на 2014 – 2030 годы, «Ком-

плексное развитие сельских территорий Самарской области на 2020 – 2025 го-

ды». 

Динамичному развитию сельскохозяйственных организаций будет способ-

ствовать финансовая поддержка, оказываемая в рамках реализации федераль-

ного проекта «Создание системы поддержки фермеров и развитие сельской ко-

операции».   

       

        Потребительский рынок представлен 3-мя магазинами «Кошкинского 

РАЙПО», торгующими товарами повседневного спроса в с. Большая Романов-

ка, с. Залесье и д. Долиновка. 

Оборот розничной торговли потребкооперации за 2022 год в действую-

щих ценах составил 24615 тыс. рублей против 21467 тыс. рублей в 2021году, 

что в физическом объем составляет 114,7% к предыдущему году. 

С учетом ожидаемого роста реальных денежных доходов населения и, 

как следствие, платежеспособного спроса, оборот розничной торговли в 2023 

году может составить 26726 тыс. рублей с индексом физического объема к 

предыдущему году 104,2% (расчет прилагается). 

 

В 2023 году, исходя из сложившихся условий экономического развития 

Самарской области, сохранения результатов, достигнутых в сфере заработной 

платы работников социальной сферы в соответствии с указами Президента 

Российской Федерации 2012 года, средний размер номинальной начисленной 

заработной платы может составить 42457 рублей (110,5% к 2022 году или 104,8 

% в реальном выражении).  

В 2024 – 2026 годах по базовому варианту  развития экономики  с учетом 

реализации мер, проводимых в целях решения поставленных Указом Прези-

дента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 задач, направленных на со-



 4 

здание условий для достойного, эффективного труда и успешного предприни-

мательства, а также сохранения достигнутого уровня оплаты труда для отдель-

ных категорий работников бюджетной сферы в соответствии с указами Прези-

дента Российской Федерации 2012 года размер среднемесячной номинальной 

начисленной заработной платы в 2026 году может увеличиться на 35,4% отно-

сительно уровня 2022 года, и достигнуть 52 059  рублей (рост в реальном вы-

ражении 102,5%). В 2024 году среднемесячная номинальная начисленная зара-

ботная плата составит 45 769 рублей, что на 7,8% в реальном выражении боль-

ше, чем в 2023 году. 

В консервативном сценарии ожидается меньший, чем по базовому вари-

анту рост номинальной заработной платы – 131,1% в 2026 году к 2022 году. 

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата в 2026 году 

может составить 51 142 рублей.  

 

Ситуация в сфере занятости населения остается сложной, но регулируе-

мой. Численность трудоспособного населения составляет 556 человек или 

55,2% от общей численности населения. В среднесрочной перспективе плани-

руется незначительное увеличение численности населения трудоспособного 

возраста вследствие повышения возрастной границы выхода населения на пен-

сию. 

В среднесрочной перспективе в целях поддержания стабильной ситуации в 

сфере занятости и на рынке труда области будут реализовываться: 

-региональный проект «Содействие занятости» в рамках национального про-

екта «Демография»;  

-государственные программы Самарской области «Содействие занятости 

населения Самарской области на 2019 – 2030 годы» (в том числе региональная 

программа «Содействие занятости молодежи Самарской области на 2023 – 2030 

годы»), «Оказание содействия добровольному переселению в Самарскую область 

соотечественников, проживающих за рубежом» на 2014 – 2030 годы; 

-межведомственный План мероприятий по содействию занятости граждан, 

высвобождаемых с предприятий и организаций, расположенных 

в муниципальных образованиях Самарской области с напряженной ситуацией на 

рынке труда; 

-план мероприятий по снижению уровня теневой занятости и легализации 

трудовых отношений в Самарской области на 2022 – 2024 годы; 

-п мероприятий по развитию национальной системы профессиональных ква-

лификаций в Самарской области на 2021 – 2024 годы; 

-мероприятия в рамках системы чемпионатов профессионального мастерства, 

в том числе среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья 

«Абилимпикс» и др. 

За 2022 год численность безработных, зарегистрированных в службах за-

нятости, составляла 5 человек. Уровень официально зарегистрированной без-

работицы относительно населения в трудоспособном возрасте – 0,8%, что яв-

ляется достаточно высоким показателем. 

С учетом реализации вышеуказанных мероприятий прогнозируется, что 

в 2024-2025 годах уровень безработицы не превысит 1,7%  к 2022 году по базо-

вому варианту прогноза. 



 5 

 

Бюджет сельского поселения Большая Романовка за 2021 год исполнен по 

доходам на 9 млн. 912 тыс. рублей, из них собственных налогов и доходов по-

ступило 4 млн. 321 тыс. рублей. 

За 2021 год исполнение по доходам составило всего 9 млн. 112 тыс. руб-

лей, из них по собственным доходам поступление составило 2 млн. 642 тыс. 

рублей. 

Основным доходным источником бюджета поселения является налоги и 

неналоговые сборы имущественного характера, которые включают в себя  

- земельный налог – 1 602 тыс. рублей; 

- налог на имущество физических лиц – 43 тыс. рублей; 

          - доходы от использования имущества (арендная плата за земельные 

участки, доходы от сдачи в аренду имущества) – 69 тыс. рублей; 

          - доходы от продажи материальных и нематериальных активов (продажи 

имущества) – 20 тыс. рублей. 

В совокупности сумма поступления вышеназванных доходов составила 1 

734 тыс. рублей. Доля указанных платежей составляет 40,2% от общей суммы 

налоговых и неналоговых доходов. 

Вторым доходным источником бюджета поселения являются акцизы на 

нефтепродукты, которые поступили в сумме 1 651 тыс. рублей, что составляет 

38,2 % от общей суммы налоговых и неналоговых доходов. 

Налог на доходы физических лиц, составляет 922 тыс. рублей или 21,3% 

от общей суммы налоговых и неналоговых доходов (норматив зачисления в 

бюджет поселения данного источника составляет 10% от общей суммы взима-

емого на территории поселения налога).  

Единый сельскохозяйственный налог поступил в сумме 14 тыс. рублей 

или 0,3 %. 

Фактическое исполнение расходной части бюджета поселения в 2022 

году составило 9 млн. 767 тыс. рублей.  

За 2021 год расходы сельского поселения Большая Романовка составили 

9млн. 870 тыс. рублей. 

Основные расходы при финансировании из бюджета поселения за  теку-

щий год были израсходованы на оплату труда, благоустройство, коммунальные 

услуги, оплату услуг связи, ГСМ.  

 

Жилищный фонд всех форм собственности в 2022 году составил 19,2 

тыс. кв. м общей площади. За 2022 год введено жилья 0 кв. м., в 2023 году не 

планируется. 

В среднесрочной перспективе в целях развития жилищного строительства, 

обеспечения комфортных условий проживания граждан на территории района  

продолжится реализация следующих мероприятий:  

развитие системы ипотечного жилищного кредитования; 

обеспечение жилищного строительства земельными участками; 

предоставление государственной поддержки отдельным категориям насе-

ления на улучшение жилищных условий; 

предоставление социальных выплат молодым учителям, молодым педаго-

гам; 



 6 

улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской мест-

ности; 

строительство социальной и транспортной инфраструктуры. 
 

В рамках подпрограммы «Модернизация и развитие автомобильных дорог 

общего пользования местного значения в Самарской области» продолжены ра-

боты по ремонту автомобильных дорог местного значения (отсыпка щебнем 

152м) по улице Романовская в с.Большая Романовка муниципального района 

Кошкинский Самарской области на общую сумму 531,3 тыс. рублей. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ожидаемые итоги социально-экономического развития  

сельского поселения Большая Романовка муниципального района Кошкинский Самарской области за 2023 год  

и прогноз социально-экономического развития сельского поселения Большая Романовка муниципального района  

Кошкинский Самарской области на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов  (БАЗОВЫЙ ВАРИАНТ) 
 

Показатели Единица Отчет Оценка Прогноз 

 измерения  2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

Численность постоянного населения человек 984 973 963 961 964 

% к пред.  

году 

95,4 98,9 99,0 99,8      100,3 

Численность трудоспособного населения чел. 556 561 565 565 570 

% к пред.  

году 

100,5 100,9 100,7 100,0 100,9 

Численность безработных чел. 5 10 9 8 8 

Уровень официальной безработицы % 0,9 1,7 1,6 1,4 1,4 

Показатели инфляции: 

среднегодовой индекс потребительских цен 

% 114,2 105,4 104,9 104,0 104,0 

Оборот розничной торговли  

потребкооперации 

тыс. 

рублей 

24615 26726 28788 31407 33937 

 индекс физ. 

объема, % 

98,3 104,2 102,1 104,6 103,6 

Среднемесячная номинальная начисленная 

заработная плата работников 

рублей 38423 42457 45769 48836 52059 

% к пред.  

году 

110,5 110,5 107,8 106,7 106,6 

Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет 

всех источников финансирования 

кв. метров 

общей  

площади 

0 0 200 250 300 

 



1

2022 2023

Среднегодовая численность 

населения 

тыс. чел 0,984 0,973 0,953 0,963 0,941 0,961 0,939 0,964

в % к пред. году 95,4 98,9 97,9 99,0 98,7 99,8 99,8 100,3

    в том числе в возрасте:

   моложе трудоспособного в % к среднегод.  

числ-ти нас-я

14,1 14,4 13,8 13,9 13,8 14,0 13,9 14,0

   трудоспособном в % к среднегод.     

числ-ти нас-я

59,0 57,7 55,7 55,9 56,0 56,3 56,4 56,8

   старше трудоспособного в % к среднегод.    

числ-ти нас-я

26,8 28,0 30,5 30,2 30,2 29,7 29,7 29,2

Численность родившихся тыс. чел 0,010 0,004 0,005 0,007 0,008 0,011 0,011 0,011

в % к пред. году 90,9 40,0 125,0 175,0 160,0 157,1 137,5 100,0

Общий коэффициент 

рождаемости

промилле 10,2 4,1 5,2 7,3 8,5 11,4 11,7 11,4

в % к пред. году 95,9 40,5 127,6 176,8 162,0 157,5 137,8 99,7

Численность умерших тыс. чел. 0,017 0,014 0,015 0,008 0,014 0,007 0,012 0,005

в % к пред. году 212,5 82,4 107,1 57,1 93,3 87,5 85,7 71,4

Общий коэффициент 

смертности

промилле 17,3 14,4 15,7 8,3 14,9 7,3 12,8 5,2

в % к пред. году 224,4 83,3 109,4 57,7 94,5 87,7 85,9 71,2

Естественный прирост/убыль тыс. чел. -0,007 -0,010 -0,010 -0,001 -0,006 0,004 -0,001 0,006

в % к пред. году -233,3 142,9 100,0 10,0 60,0 -400,0 16,7 150,0

базовый базовыйбазовыйконсерват

ивный

отчет оценка

Основные показатели, представляемые для разработки прогноза социально-экономического развития 

сельского поселения Большая Романовка муниципального района Кошкинский Самарской области 

на 2024 - 2026 годы по разделу «Демографическая ситуация»   

Показатели Единица 

измерения

2024

консервати

вный

консервати

вный

2025 2026



2
2022 2023

базовый базовыйбазовыйконсерват

ивный

отчет оценка

Показатели Единица 

измерения

2024

консервати

вный

консервати

вный

2025 2026

Общий коэффициент 

естественного прироста/убыли

промилле -7,1 -10,3 -10,5 -1,0 -6,4 4,2 -1,1 6,2

в % к пред. году -245,3 0,0 102,1 10,1 60,8 -400,8 16,7 149,5

Миграционный прирост / 

убыль

тыс.чел. -0,009 -0,012 -0,012 -0,009 -0,010 -0,006 -0,007 -0,003

в % к пред. году 90,0 133,3 100,0 75,0 83,3 66,7 70,0 50,0

Коэффициент миграционного 

прироста/убыли

на 1000 чел.      

нас-я

-9,1 -12,3 -12,6 -9,3 -10,6 -6,2 -7,5 -3,1



отчет отчет оценка прогноз

консерват

ивный
базовый

консерват

ивный
базовый

консерват

ивный
базовый

Оборот розничной торговли 
тыс. руб. в ценах 

соответствующих лет 21467 24615 26726 28117 28788 30265 31407 32103 33937

Индекс физического объема 

оборота розничной торговли
% к предыдущему году

89,1 98,3 104,2 100,1 102,1 103,3 104,6 101,7 103,6

Индекс-дефлятор оборота 

розничной торговли
% к предыдущему году

108,90 116,70 104,20 105,10 105,50 104,20 104,30 104,30 104,30

2024 2025

Прогноз показателя "Оборот розничной торговли потребкооперации" на 2024-2026 годы

муниципального района Кошкинский Самарской области

2023
Показатели

Единица измерения 

(тыс. руб.) 2021 2022

2026

по сельскому поселению Большая Романовка



отчет отчет оценка

вариант 1 

КОНСЕРВАТ

ИВНЫЙ

вариант 2 

БАЗОВЫЙ

вариант 1 

КОНСЕРВА

ТИВНЫЙ

вариант 2 

БАЗОВЫЙ

вариант 1 

КОНСЕРВА

ТИВНЫЙ

вариант 2 

БАЗОВЫЙ

рублей 34773 38423 42457 45345 45769 48156 48836 51142 52059

в % к 

предыдущему 

году

110,9 110,5 110,5 106,8 107,8 106,2 106,7 106,2 106,6

Индекс потребительских цен
% 114,2 105,4 104,5 104,9 104,0 104,0 104,0 104,0

Реальная заработная плата % 96,8 104,8 102,2 102,8 102,1 102,6 102,1 102,5

2024 2025 2026

прогноз

Прогноз основных стоимостных показателей уровня жизни населения на 2024-2026 годы

____________________________________________________________________________________________________________

2023

Показатели Единица 

измерения
20222021

Среднемесячная начисленная 

заработная плата работников 

организаций, не относящихся

к субъектам малого 

предпринимательства

  по сельскому поселению Большая Романовка                                                                                                                                                                                                                 муниципального 

района Кошкинский


